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Abstract: Families today face many challenges such as: poverty, unemployment, social protection, problems in 

marriage and parenthood, gender inequality, domestic violence, work-family balance, etc. Although these challenges 

are a burden on all family members, gender inequality and stereotypes in our society increase the pressure on 

women. Today, when we face the coronavirus pandemic, these challenges are gaining new meaning and need further 

analysis. 

 The effects of the coronavirus are far-reaching than family health. This epidemic has negative effects on the 

financial situation, children's education, work performance, social life and family relationships. Many people have 

lost and are losing their jobs, and many already have significant wage cuts. Particularly affected sectors are 

education, production, care and nursing of children and the elderly, tourism and catering, hygiene, etc. That is, 

activities in which women are mainly employed. Women also have less access to social protection and will bear a 

disproportionate burden on the care economy in the event of school closures or care systems. This increases the 

economic insecurity of women, especially the vulnerable categories of women such as: single mothers, victims of 

domestic violence, women from rural areas and women from minority groups in our country. 

The period of quarantine, isolation, social distance and closure or restriction of working hours of many institutions 

has complicated the position of many women. Many of the workers were, and are, forced to work from home. In 

addition, schools, kindergartens and other childcare centers were completely closed at certain times or worked  part-

time, and the need for social distance reduced the support of the closest family (grandparents and other relatives). 

Woman are put in the position to take care of children and the home while performing work tasks at the same time. 

If we take into account that most of the responsibilities in the home are performed by women, it can be concluded 

that the volume of unpaid work and the responsibilities between which women must balance increases and that 

widens the gender gap in the country. 

Given the seriousness of the consequences caused by the covid-19 pandemic and the uncertainty about its duration, 

there is a need to revise the legislation and documents related to women and their work engagements, primarily the 

Law on Labor Relations and the package of measures.  

This paper aims to provide an analysis of the effects of the covid-19 pandemic on women's labor, to point out the 

needs from a gender perspective in creating policies and instruments to help and support women, and to make 

recommendations to improve the balance between work and family in times of crisis and generally ... 
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Резиме: Семејствата денес се соочуваат со многу предизвици како: сиромаштија, невработеност, социјална 

заштита, проблеми во бракот и со родителството, родова нееднаквост, семејно насилство, баланс помеѓу 

работата и семејството, итн. Иако овие предизвици претставуваат товар на сите членови во семејството, 

родовата нееднаквост и стереотипите во нашето општество го зголемуваат притисокот врз жените. Денес, 

кога се соочуваме со пандемијата на корона вирусот овие предизвици добиваат ново значење и потреба од 

анализа. 

 Ефектите од корона вирусот се далекусежни и го надминуваат семејното здравје. Оваа епидемија има 

негативни ефекти врз финансиската состојба, образованието на децата, работните перформанси, социјалниот 

живот и семејните односи. Многу луѓе ги изгубија и ги губат работните места, а голем дел веќе имаат 
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значително намалување на платите. Особено засегнати сектори се образование, производство, грижа и нега 

на деца и стари лица, туризам и угостителство, одржување хигиена итн. Односно, дејности во кои главно се 

вработени жените. Жените, исто така, имаат помалку пристап до социјална заштита и ќе сносат несразмерен 

товар во економијата на грижа, во случај на затворање на училиштата или системите за грижа. На овој начин 

се зголемува економската несигурност на жените, особено на ранливите категории жени како: самохрани 

мајки, жртви на семејно насилство, жени од рурални средини и жени од малцинските групи во нашата земја. 

Периодот на карантин, изолација, социјална дистанца и затворање или ограничување на работното време на 

голем број институции ја усложни положбата на голем број жени. Голем дел од работничките беа, и се 

принудени да работат од дома. Дополнително,  училиштата, градинките и другите центри за згрижување 

деца беа целосно затворени во одредени периоди или работеа/работат со скратено работно време, а 

потребата од социјално дистанцирање ја скрати поддршката и од најблиското семејство (баби, дедовци и 

останати роднини), со што жените се принудени да се грижат за децата и домот додека истовремено ги 

извршуваат работните задачи. Ако се земе предвид дека најголем дел од обврските во домот ги вршат 

жените, може да се заклучи дека се зголемува обемот на неплатена работа и обврските помеѓу кои жените 

мора да балансираат и тоа го зголемува родовиот јаз во земјата.  

Имајќи ја  предвид сериозноста на последиците кои се предизвикани од пандемијата со ковид-19 и 

неизвесноста околу траењето на истата се појавува потреба од ревизија законската регулатива и 

документите кои се однесуваат на жените и нивните работни ангажмани, пред сé на Законот за работни 

односи и пакет мерките за помош и справување со актуелната пандемија. 

Овој труд има за цел да даде анализа на ефектите од пандемијата со ковид-19 врз женскиот работен труд, да 

укаже на потребите од родова перспектива во креирање политики и инструменти за помош и поддршка на 

жените  и да даде препораки во насока на унапредување на рамнотежата помеѓу работата и семејство во  

услови на криза и генерално... 

Клучни зборови: ковид-19 пандемија, работни односи, род, семејно-работна рамнотежа, родова 

нееднаквост. 

 

1. ВОВЕД 

Семејствата денес се соочуваат со многу предизвици како: сиромаштија, невработеност, социјална заштита, 

проблеми во бракот и со родителството, родова нееднаквост, семејно насилство, баланс помеѓу работата и 

семејството, итн. Иако овие предизвици претставуваат товар на сите членови во семејството, родовата 

нееднаквост и стереотипите во нашето општество го зголемуваат притисокот врз жените. Денес, кога се 

соочуваме со пандемијата на корона вирусот овие предизвици добиваат ново значење. 

Првите податоци за појавата и ширењето на корона-вирусот се појавија во јануари 2019-та година во Кина. 

Веќе во март 2020-та година беше прогласена светска пандемија од страна на Светската здравствена 

организација. Пандемијата освен последици врз здравјето на луѓето, предизвика социо-економски 

последици. Заради брзото ширење на вирусот многу земји беа принудени да воведат целосни или делумни 

ограничувања во движењето на луѓето, карантин, изолација, затворање на училиштата и градинките и други 

јавни установи со цел локализирање на заразата и што е можно поголема одржливост на здравствениот, 

економскиот и социјалниот систем во услови на пандемија. 

Во Северна Македонија првиот случај со корона вирус беше регистриран на 26 февруари 2020 година, а до 

денес, 21.01.2021 се регистрирани 89 560 случаи, од кои 51% се жени (Влада на Република Северна 

Македонија, 2021). За овој период двапати беше прогласена вонредна состојба во нашата земја со цел 

заштита и справување со пандемијата. Првпат на 18 март 2020 година, во времетраење од 30 дена, потоа 

повторно на 17 април (30 дена), продолжена дополнително со 14 дена по истекот на првичните 30 дена, и 

повторно прогласена осумдневна вонредна состојба на 15 јуни заради овозможување на непречена 

подготовка на изборите во вонредни околности и пандемија со КОВИД-19.5 (Влада на Република Северна 

Македонија, 2020). Исто така, неколку пати беше воведувано целосно или делумно ограничување на 

движењето на граѓаните (полициски час). 

Во согласност со препораките на СЗО и препораките на Комисијата за заразни болести, Владата на Северна 

Македонија на 11 март, 2020 година ги затвори сите градинки, средни и основни училишта и 

високообразовни институции, а на 24 март донесе уредби со законска сила за законите за основно и средно 

образование каде се задолжуваат училиштата да го организираат процесот на образование преку учење на 

далечина (учење од дома) преку средства за електронска комуникација (Светска здравствена организација, 

2020). 
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Во исто време, Владата даде препорака до работодавачите нивните вработени да ја организираат работата од 

дома, така што голем број работници подолг период ги извршуваа работните  обврски од дома, а некои сé 

уште работат од дома. 

Периодот на карантин, изолација, социјална дистанца и затворање или ограничување на работното време на 

голем број институции ја усложни положбата на голем број жени. Голем дел од работничките беа, и се 

принудени да работат од дома. Дополнително,  училиштата, градинките и другите центри за згрижување 

деца беа целосно затворени во одредени периоди или работеа/работат со скратено работно време, а 

потребата од социјално дистанцирање ја скрати поддршката и од најблиското семејство (баби, дедовци и 

останати роднини), со што жените се принудени да се грижат за децата и домот додека истовремено ги 

извршуваат работните задачи. Ако се земе предвид дека најголем дел од обврските во домот ги вршат 

жените, може да се заклучи дека се зголемува обемот на неплатена работа и обврските помеѓу кои жените 

мора да балансираат и тоа го зголемува родовиот јаз во земјата.  

 

2. АКТУЕЛНА СОСТОЈБА НА ПАЗАРОТ НА ТРУД И ПОСЛЕДИЦИТЕ ОД ПАНДЕМИЈАТА 

СО КОВИД-19 

Генералната анализа на пазарот на труд покажува позитивни тенденции. Вкупната стапка на невработеност 

континуирано се намалува од 36.7% во 2006-та година, до 17.8% во 2019-та година. Ако се разгледа 

невработеноста според пол, можеме да видиме дека невработеноста на жените исто така, се намалувала во 

последниве неколку децении и  дека не постојат големи разлики помеѓу машката (22,26%) и женската 

(20.53%) невработеност (Завод за статистика на Република Северна Македонија, 2019). Она што загрижува е 

ниското учество на жените на пазарот на труд. Само 42.72% жени се активни на пазарот на труд, додека за 

мажите, овој процент изнесува 67.51 % ( Завод за статистика на Република Северна Македонија, 2018). Што 

се однесува до изминатава година, се забележуваат негативни тенденции. Ако се анализираат податоците од 

анализата на работната сила од Заводот за статистика на Република Северна Македонија за последните 

тримесечја во 2019 и 2020-та година,  може да се заклучи дека вработеноста и воопшто економската 

активност на населението се намалиле во изминатава година). Вкупната стапка на вработеност за третото 

тромесечје во 2020-та година изнесува 46.6%, наспроти 47.4% во 2019-та, додека вкупната стапка на 

невработеност изнесува 16.5% во 2020-та наспроти 17.1% во 2019-та. Стапката на вкупна активност 

изнесува 55.8 % во 2020-та наспроти 57.2% во 2019-та година. Анализирано според пол, стапката на 

вработени мажи за 2020-та година е 54.9% наспроти 56.9% во 2019-та, стапката на невработени мажи во 

2020-та 17.0 %, наспроти 15.4% во 2019-та, а вкупната активност 66.2% во 2020-та, а, 67.3% во 2019-та 

година. Што се однесува до жените, стапката на вработеност во 2020-та 38.2%, во 2019 38.0%. 

Невработеноста во 2020 та 15.9%, а во 2019-та 19.5%, додека економската активност е 45.5% во 2020, а 

47.1% во 2019 година (Завод за статистика на Република Северна Македонија, 2021). 

Интересно да се забележи дека вкупната стапка на вработеност и економски активност на населението се 

намалила како ефект на економската криза предизвикана од пандемијата. Меѓутоа, иако стапката на 

невработени мажи се зголемува, податоците за невработени жени покажуваат дека стапката на невработени 

жени се намалила. Со оглед на тоа што и стапката на економски активни жени се намалила, може да се 

заклучи дека пандемијата негативно влијае на и онака ниското учество на жените на пазарот на труд.  

Останатите податоци кои говорат за родовите нееднаквости на пазарот на труд се однесуваат на 

неформалната економска активност на жените, пониските работни места, плати и неплатената работа. 

 Жените (особено жените од рурални средини) работат како куќни помошнички, дадилки и слични професии 

при кои не се формално вработени, или пак, се дел од семејни бизниси или земјоделски работи, каде што 

само мажот е вработен/пријавен. Многу студии потврдуваат дека непопустливото ниво на непријавена 

работа е 34.9% од бдп (Еurofound, 2013). Со отпочнувањето на пандемијата со КОВИД-19 , периодите на 

карантин и социјална дистанца, голем број од овие ангажмани беа оневозможени, со што може да се 

претпостави дека приходите кои овие жени ги примале се намалени или не постојат.  

Дури и жените кои се формално вработени заработуваат 15% помалку од мажите, а овој јаз се зголемува и 

до 28.4 % кај лицата со пониско образование. Жените пак се мнозинство во секторите образование, услужни 

дејности, нега и грижа,  туризам, здравство, социјална заштита. Според процените на Меѓународната 

организација на трудот (2018), 58,6% од вработените жени работат во услужниот сектор ширум светот, 

наспроти 45,4% од мажите. Но, и во преработувачката индустрија како што е текстилната индустрија каде 

работат 24 проценти од вработените жени и најголемиот број од нив (87 проценти) земаат плати пониски од 

просечната плата во земјата (Реактор, 2020). Ако се земе предвид дека  голем број од овие сектори се 

најпогодени од Ковид кризата и како последица бележат намалување на платите, може да се заклучи дека 

финансиските загуби на жените се поголеми од тие на мажите. 
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 Друг проблем кој треба да се акцентира е неплатената работа во домот. Неплатената работа во домот 

доминантно ја извршуваат жени, односно ги извршуваат домашните обврски (готвење, чистење, перење, 

одржување на домаќинството и сл.), грижата за децата, како и грижата за возрасните и лицата на кои им е 

потребна нега и поддршка. Последните проценки за земјата покажуваат дека жените во Северна Македонија 

извршуваат 72,5 проценти од неплатената работа во домот и грижата за децата што значајно влијае на 

нивните можности и преостанато време за извршување на платена работа, кариерен развој или пак поголемо 

учество во јавниот живот, волонтерски или други активности од интерес (Jacques, 2019). Со почетокот на 

ширењето на Ковид 19 обемот на неплатена работа која ја вршат жените се зголемува заради тоа што 

најголем дел од семејството е постојано во домот (се зголемуваат обврските околу готвење и чистење). 

Ангажманот околу образованието на децата е многу поголем како последица на предизвиците на online 

наставата. Дополнителен товар претставува и грижата за заразените/ болни членови во семејството која 

најчесто паѓа на товар на жените. Ваквата состојба дополнително ја зголемува економската неактивност на 

жените што се потврдува со горенаведените статистички показатели.  

Од друга страна, заради мерките за заштита од ширење на корона вирусот, голем дел од вработените жени, 

беа и се принудени да ја вршат работата од дома. Затворените училиштата, градинките и другите центри за 

згрижување деца и неможноста за добивање поддршка од најблиското семејство околу грижата за децата и 

зголемениот обем на домашни обврски ја усложнија положбата на жените и можноста/неможноста да 

балансираат помеѓу работата и семејството. Дополнителен проблем е недоволната законска определеност на 

работата од дома и непостоење на договори за вработување кои се однесуваат на прецизирање на правата и 

обврските на работниците чиишто работни задачи се остваруваат во нивниот дом. Оттаму, тешко се 

разграничува работното време со приватно/семејно време, прекувремената работа, условите и средствата за 

работа, спреченоста за извршување на работните задачи итн.    

 

3. ПАКЕТ МЕРКИ ЗА СПРАВУВАЊЕ СО КРИЗАТА СО КОВИД-19 

 Како одговор во справувањето со социо-економските ефекти од пандемијата, Владата на Северна 

Македонија усвои четири пакети на мерки за поддршка на граѓаните и стопанството. Во мерките кои се 

опфатени со овие пакети спаѓаат мерки за поттикнување на економијата (фискални и монетарни), поддршка 

на бизнисите и задржување на работните места, мерки во сферата на социјалната заштита за најранливите 

граѓани, мерки за заштита на здравјето и безбедноста на работниците, како и мерки за стимулирање на 

потрошувачката на граѓаните и развој и подобрување на конкурентноста на македонските бизниси.  

Како родово сензитивни можат да се оценат мерката која обезбедува право за ослободување од работа на 

еден од родителите поради грижа за дете со  возраст до 10 години (или активно 4 одделение) се додека трае 

кризниот период, а отсуството од работа на овие работници да биде евидентирано како оправдано. Во 

пракса оваа мерка е повеќе користена од вработените жени (Реактор, 2020). Сепак оваа мерка не беше 

почитувана од некои работодавачи и голем број од жените беа принудени да продолжат со работа и покрај 

тоа што немаа кој да се грижи за нивните деца.  

Други родово насочени мерки донесени со почетокот на кризата се отворање на линија за поддршка на 

бремени жени, како  продолжувањето на платеното породилно отсуство кое завршува во кризните месеци со 

почетокот на кризата, како и ослободувањето од работа на лица со хронични состојби и лица со 

попреченост. Во третиот пакет првпат се издвојуваат економски мерки со посебен фокус на жените и се 

однесуваат на бескаматни кредити и делумно неповратни средства (30 проценти грант) за микро и мали 

компании кои се водени или основани од жени.  

Сепак, анализата на мерките покажува дека мерките во основа се генерални и се однесуваат поголема група 

граѓани, а мал е бројот на мерките кои се родови таргетирани или исклучиво насочени кон жените. Не 

постојат информации кои укажуваат дека при планирањето и дизајнот на економските мерки се направени 

родови проценки и анализи за потенцијалното влијание и импактот на мерките на жените и мажите во 

земјата, имајќи ги предвид постојните родови нееднаквости во економската сфера во пред-кризниот период 

(UN Woman, 2020). Се смета дека недостасуваат посебни таргетирани мерки за жените кои се дел од 

неформалната економија, земјоделките, самохраните мајки (вдовици, еднородителски семејства), жртвите на 

насилство и семејно насилство, вработените во производствените капацитети и есенцијалните сектори 

изложени на постојан ризик од заразата но, и ризик од губење на работните места (Gender Budget Watchdog 

Network, 2020). Како и тоа дека некои од мерките се неприменливи, задоцнети и нема соодветна евалуација 

за нивно спроведување. 
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4. ЗАКЛУЧОК 

Може да се заклучи дека двата главни проблеми на родовата перспектива на работните односи се однесуваат 

на економската неактивност на жените и балансот помеѓу работата и семејството. Родовите нееднаквости во 

нашата земја се континуирани од осамостојувањето на нашата земја и се должат пред се на:  

Традиционалните сфаќања за улогата на жената како мајка и домаќинка; 

Родови стереотипи при избор на образование и женски професии кои се помалку атрактивни за 

работодавачите; 

Репродуктивната улога на жената; 

Миграциите; 

Ограничените можности на жените да балансираат помеѓу работата и семејството. 

Позитивен напредок претставува солидната законска рамка и стратешките документи за недискриминација и 

учество на жените на пазарот на труд. Во Република Северна Македонија постои широка правна рамка со 

која се регулираат прашањата за еднаквите можности, недискриминацијата и учеството на жените на 

пазарот на трудот. Постојат одредби во повеќе закони со кои се забранува дискриминацијата и се промовира 

еднаквоста на жените и мажите. Постои посебен закон со кој се регулираат еднаквите можности на жените и 

мажите, како и закон за заштита и спречување од дискриминација. Постојат национални политики, 

стратешки документи кои предвидуваат активности од областа на родовата еднаквост и подобрување на 

состојбата на жената на пазарот на трудот. Сепак, потребно е континуирано следење на имплементација и 

примена на одредбите од широката правна рамка од страна на комисија за евалуација на правната рамка која 

предвидува еднакви можности меѓу мажите и жените и заштита од дискриминација на пазарот на труд.   

Уште пред појавата и ширењето на Ковид-19, индексот на родова еднаквост на Северна Македонија 

покажува дека најголемите родови разлики меѓу жените и мажите се во поглед на економската состојба и 

пристапот до финансиски ресурси, каде жените во просек имаат пониски нето-приходи и помали 

заработувачки споредено со мажите, а со тоа се во поголем ризик од сиромаштија споредено со мажите. Од 

досегашната состојба со сигурност можеме да забележиме дека ефектите од корона вирусот се далекусежни 

и ги надминуваат  здравствените импликации. Негативните последици врз економијата како и 

несразмерниот товар во домашните обврски ја зголемуваат економската несигурност на жените, особено на 

ранливите категории жени како: самохрани мајки, жртви на семејно насилство, жени од рурални средини и 

жени од малцинските групи во нашата земја. Зголемените обврски во домот, дополнителниот ангажман 

околу образованието на децата, како и грижата за болните членови ги ―врза‖ жените во домот и придонесе за 

уште поголема неактивност на пазарот на труд. Неизвесноста околу траењето на пандемијата со ковид-19 и 

новите околности на пазарот на труд бараат подобрување на законската регулатива за работа од дома и 

посериозен пристап кон родово-сензитивни мерки за остварување на семејно-работна рамнотежа.  

Препораките се однесуваат на следниве аспекти: 

Дополнување на Законот за работни односи со член за работа од дома во вонредни услови (И кога нема 

договор за вршење на работа од дома); 

Дополнување на колективните договори со анкес на постоечките договори  (за прецизирање на правата и 

договорите за вршење работа од дома); 

Подобро водење на статистики кои се основа за креирање на родово-сензитивни политики (За ова е 

потребно итно донесување на Законот за попис). Пописот на населението треба да се спроведе пред сé со 

цел да се утврди точна бројка на работоспособно население, а потоа за креирање политики и мерки во сите 

области во општеството; 

Подобрување на условите за остварување на семејно-работна рамнотежа (подобар пристап до градинки и 

училишта во рурални средини, подобрување на квалитетот на услугите во градинките како на пример 

поголем број на кадар по дете, квалитет на храна, продолжување на работното време на градинките , 

градинки кои работат 24/7, промовирање на концептот за рано учење, споделено родителско отсуство. Со 

цел подобро постигнување семејно-работна рамнотежа кога е потребно извршување на работните задачи од 

дома, се препорачува обезбедување на семејни асистенти за помош во домот и околу грижата за децата како 

дел од социо-економските мерките за справување со Ковид 19; 

Креирање јавна платформа за мотивација на членовите на семејството да им помагаат на жените во домот. 

Оваа препорака е клучна за подигање на свеста и промоција за улогата на жената во современ контекст, 

професионално профилирање (како работник, претприемач, политичар, лидер, управител итн). Оваа 

препорака треба да се остварува преку едукација, рекламни пораки и медиумски кампањи. 
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